IILEGgan

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CONTRATO N° 15/2020

TERMO DE CONTRATO, QUE FAZEM ENTRE SI A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ -

UNIFAP E A EMPRESA ABRASSE EMPREENDIMENTOS

LTDA.

A Fundação Universidade Federal do Amapá — UNIFAP, Fundação pública de direito privado,

vinculada ao Ministério da Educação, criada através do Decreto n° 98.997, de 02/03/1990, inscrita no

CNPJ sob o n° 34.868.257/0001-81, sediada.  em Macapá-AP, na Rodovia Juscelino Kubitschek de

Oliveira, Km 02, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Vice

Reitora, a Senhora SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL, nomeada pela portaria n° 1994/2018,

brasileira, residente e domiciliada nesta cidade de Macapá, Rod. Juscelino Kubitschek, condomínio

Arboreto, casa 70, Bairro Universidade, portadora do R.G N° 097570881-PC/RJ, CPF N° 042.695.497-

18, e a empresa ABRASSE EMPREENDIMENTOS LTDA — EPP, inscrita no CNPJ sob o n°

10.718.378/0001-89, situadaà Rua Hildemar Maia, ri' 2183, Buritizal, Macapá/AP, CEP 68902-870,

fones (96) 3217-1380, (96) 98114-8100e (96) 98138-2392, E-mail kenny@abrasse.com  e

juliane@abrasse.com,  doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor

KENNY JOSÉ ABRAHÁO DOS SANTOS, portador do RG n2  523004, CPF n° 577.016.602-91, tendo em

vista o que consta no Processo n2  23125.034922/2019-99, e em observância às disposições da Lei n2

8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto n° 7.983, de

8 de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Tomada de

Preços n2  03/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para execução

da obra de construção de um bloco de salas de aula no Campus de Santana, no Município de

Santana-AP, que será prestado nas condições estabelecidas nas Especificações Técnicas e

Memorial Descritivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento

Convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.

12. Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatória da Tomada de Preços e

seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de

transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA—DA VIGÊNCIA,

2.1.0 prazo de vigência deste Contrato é de 270 (duzentos e setenta) dias corridos, contados a

partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado nas hipóteses elencadas no

parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei n° 8.666, de 1993.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02—jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: diconteunifap.br

1 (g?,

2.2. O prazo de execução da obra será de 180 (cento e oitenta) dias corridos conforme

cronograma e terá início a partir da data de emissão da ordem de serviço.

2.2.1. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da

correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de

justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste,

devendo ser formalizada nos autos do Processo ri° 23125.034922/2019-99.

CLÁUSULA TERCEIRA— DO PREÇO

3.1.0 valor total da contratação é de R$ 998.988,92(novecentos e noventa e oito mil • e

novecentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, . fiscais e comerciais incidentes, bem domo taxas de licenciamento,

administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

coptratação.

CLÁUSULA QUARTA— DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçãmento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 154215/15278

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 12364208020RK0016

Elemento de Despesa: 449051

PI: V2ORKN4100N

EMPENHO: 2019NE800592

CLÁUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se

definidos no item 15 das Especificações Técnicas e Memorial Descritivo parte integrante

deste contrato. 	 '

CLÁUSULA SEXTA — DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1.5erá exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes

no •item 10 das Especificações .Técnicas e Memorial Descritivo, parte integrante deste

contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA. — MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os-materiais

que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela

CONTRATANTE são aqueles previstos nas Especificações Técnicas e Memorial Descritivo,

parte integrante deste contrato.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

2

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas`nos itens 13 e 14

das Especificações Técnicas e Memorial Descritivo, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA NONA— DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. É permitida a subcontratação parcial do objeto, respeitadas as condições e obrigações

estabelecidas nas Especificações Técnicas e Memorial Descritivo, parte integrante deste

contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA — DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DAS ALTERAÇÕES

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n2  8.666, de

1993, bem corno do ANEXO X da IN SEGES/MP n° 05, de 2017, no que couber.

10.1.1. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçõà contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato e, no caso particular,de reforma de edifício ou

de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

10.1.2. As supressões resultantes de acordo celebradas entre as partes contratantes poderão

exceder os limites estabelecidos no subitem anterior. 	,

10.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não

poderá .ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditarnentos que

modifiquem a planilha orçamentária.

10.2.1. Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços,

o preço desses serviços será calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI

de referência especificáda no orçamento-base da licitação, sUbtraindo desse preço de

referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor global do

contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do

contrato e a manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em

atendimento ao art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto n°

7.983/2013.

10.3. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço

'global.

10.4. A assinatura do presente Contrato implica a concordância da CONTRATADA com a

adequação de todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este

ajuste, a qual aquiesce que eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das

peças, orçamentos, plantas, especificações, memoriais e estudos técnicos prelirninares dos

projetos não poderão ultrapassar, no seu conjunto, a dez por cento do valor total do futuro

contrato, nos termos do art. 13, II do Decreto n. 7.983/2013.

10.5. Na assinatura do presente Contrato, a CONTRATADA declara sua responsabilidade

exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes do contrato.

10.6. A CONTRATADA somente poderá subcontratar empresas que aceitem expressamente as

obrigações estabelecidas na Instrução Normativa SEGEWMP n° 6, de 6 de julho de 2018.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 -e-mail: dicont@unifap.br

3

cbkr;

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no item 16 das

Especificações Técnicas e Memorial Descritivo, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DAS VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços/atividades sob alegação de inadimplemento

por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA— DO RECEBIMENTO DO OBJETO

13.1. A disciplina inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no item 11 das

Especificações Técnicas e Memorial Descritivo, parte integrante deste`contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA— RESCISÃO

14.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

14.1.1. Nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, com as consequências

indicadas no art. soda mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no

Projeto Básico, anexo do Instrumento Convocatório;

14.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso 11, da Lei n2  8.666, de 1993.

14.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, ssegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

14.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:

14.4.1. Balanço dos eventos. contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos em

' 	relação ao cronograma físico-financeiro, atualizado;

14.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda deVidos;

14.4.3. Indenizações e multas.

14.5. No caso de obras, o não pagamento dos salários e demais verbas trabalhistas, bem

como pelo não recolhimento das contribuições sociais, previdenciárias e para com o Fundo

de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), em relação aos empregados da CONTRATADA

que efetivamente participarem da execução do contrato .será causa de rescisão por ato

unilateral e escrito da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n° 8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente,

segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Código de Defesa do

Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

4

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA— PUBLICAÇÃO .

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n2  8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA— FORO

17.1. Nos termos do inciso I, do Artigo 109, da Constituição Federal, o foro competente para

dirimir dúvidas ou litígios decorrentes deste contrato é o da Justiça Federal, Seção

Judiciária do Estado do Amapá/AP.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

18.1. Declaram as partes que este Contrato 'corresponde à manifestação final, completa e

exclusiva do acordo entre elas celebrado. 	•

E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias,

de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que

a tudo assistiram.

Macapá, 30 de janeiro de 2020.

Professora Dr ONE DE
Vice-Reit

LMEIDA DELPHIM LEAL

Ofrea
KENNYJO• ABRA ' , e '.S SANTOS

Representante da Contratada

Ct4PJ:aduile.eseD.6a4IMENt000T°SLIT941/E

Testemunhas:

 CPF:

CPF:

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
'Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

5

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005